BOLETIM Nº 9 - 9  DE MARÇO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE / 3

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 1543, DE 9 DE MARÇO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir Augusto
das Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 209 – Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições
regimentais, torna pública a constituição da Comissão Avaliadora de Promoção à Classe de Professor Titular da Professora Claudia Coelho de Segadas Vianna, pertencente ao
Departamento de Matemática. A Comissão de Avaliação foi aprovada na Reunião de Congregação de 05 de março de 2021 conforme Resolução n.º 08/2014 do CONSUNI:

Membros Efetivos:
• Nelson Maculan Filho – Titular (IM/UFRJ)
• Vanilde Bisognin – Titular – (UNIFRA - Santa Maria)
• Marcia Cristina da Costa Trindade Cyrino - Titular – (UEL – Londrina)
• Ana Maria Martensen Roland Kaleff  - Titular – (UFF)
• Maria Aparecida Viggiani Bicudo -Titular – (UNESP)

Membros Suplentes:
• Walcy Santos - Titular (IM/UFRJ)
• Sergio Roberto Nobre– Titular – (UNESP)

Os professores que pleiteiam a progressão têm o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no BUFRJ para impugnar qualquer
um dos membros da comissão.

PORTARIA Nº 1544, DE 9 DE MARÇO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir Augusto
das Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 209 – Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve tornar público, resolução que foi aprovada na reunião da Congregação do Instituto de Matemática do dia 05 de março de 2021:
A Congregação do Instituto de Matemática da UFRJ,
• Tendo em vista que o nosso Instituto atende nos cursos de graduação a cerca de cinco mil alunos de diversos centros da UFRJ,
• Tendo em vista a necessidade dos alunos encontrarem rapidamente a sala virtual da turma na qual estão alocados, especialmente durante o período de ensino remoto,

Resolve:

Art. 1º A cada período letivo, cada departamento encaminhará à Seção de Ensino do IM uma planilha padronizada contendo as seguintes informações das turmas
de graduação: código da disciplina, nome da disciplina, nome do docente, dias e horários das aulas, o email institucional do docente. Fica a critério do docente incluir o
localizador (url) da página da turma e/ou o localizador (url) da sala virtual.

Art. 2º A partir das planilhas, a Seção de Ensino produzirá um documento ordenado por código da disciplina, a ser colocado na página do IM. A Seção
de Ensino deverá incluir no documento o código SIGA das turmas.

Wladimir Augusto das Neves
Diretor do Instituto de Matemática - UFRJ

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 1446, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofi a e Ciências Humanas daUniversidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 728,
de 31 dejaneiro de 2020, publicada no DOU nº 23 de 03 de fevereiro de 2020,

Resolve designar, a partir de setembro de 2019, para Coordenação de Ênfase em Artes Visuais do Curso de Especialização Saberes e Práticas na Educação
Básica – CESPEB, a professora MARILANE ABREU SANTOS, siape nº 2106136.

Maria de Fatima dos Santos Galvão
Direção Geral

INSTITUTO DE HISTÓRIA

PORTARIA Nº 1510, DE 8 DE MARÇO DE 2021

O Diretor do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve divulgar a Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de duas vagas da carreira de Professor Adjunto A para o

 setor de História Antiga do Instituto de História – Código MC-067 (Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019 – publicado no Diário Ofi cial da União nº 248,
de 24 de dezembro de 2019, seção 3, páginas 96 a 100 – consolidado com as alterações dos Editais nº 9, de 09 de janeiro de 2020, nº 31, de 03 de fevereiro de 2020,
nº 48, de 11 de fevereiro de 2020 e nº 116, de 25 de março de 2020)

Membros Efetivos
• Profa. Dra. Regina Maria da Cunha Bustamante (Associado III/UFRJ) – presidente
• Prof. Dr. Fábio de Souza Lessa (Titular/UFRJ)
• Profa. Dra. Cláudia Beltrão da Rosa (Titular/UNIRIO)
• Profa. Dra. Margarida Maria de Carvalho (Doutora/UNESP)
• Profa. Dra. Maria Cecilia Colombani (Titular/Universidad Nacional de Mar del Plata/Argentina)

Membros Suplentes
• Profa. Dra. Marta Mega de Andrade (Associado IV/UFRJ)
• Prof. Dr. Alexandre Carneiro Cerqueira Lima (Associado III/UFF)

4 / BOLETIM Nº 9 - 9 DE MARÇO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE

Secretários da Comissão / Seleção
• Fernanda de Araujo Peixoto (IH/UFRJ – SIAPE 2076347)
• Michelle Ribeiro Lage de Amorim (IH/UFRJ – SIAPE 1677370)
• Victor Tavares da Costa (IH/UFRJ – SIAPE 1803455)

Antonio Carlos Jucá de Sampaio
Diretor do Instituto de História da UFRJ

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL - IPPUR

PORTARIA N.º 1540 DE 09 DE MARÇO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR, no uso de suas atribuições regimentais, conferida pela portaria nº 1.365,
de 20 de fevereiro de 2019, publicada no DOU Nº 37, seção 2, página 35 de 21/02/2019,

Resolve designar a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório (30 meses) dos Professores KAIO SOUZA MASCARENHAS PIMENTEL – SIAPE: 1217254,
RENATO EMERSON NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 3067755 e SUYÁ QUINTSLR – SIAPE: 3065772, lotados no Instituto de Pesquisa e Planejamento
Urbano e Regional – IPPUR. A indicação da Comissão de Avaliação foi aprovada na Sessão Ordinária do Conselho Deliberativo do IPPUR de 08 de março de 2021.

Membros Titulares:
• Prof. Dr. Marcelo Gomes Ribeiro (IPPUR/UFRJ)
• Prof. Dr. Luis Regis Coli Silva Junior (IPPUR/UFRJ)
• Prof. Dr. Jorge Nassar Fleury da Fonseca (FAU/UFRJ)

Orlando Alves dos Santos Junior
Diretor do IPPUR

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PORTARIA Nº 1524, DE 8 DE MARÇO DE 2021

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições
Resolve designar os docentes abaixo para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da professora DAYANA RODRIGUES FARIAS,

matrícula SIAPE nº 3308660, aprovadaem reunião ordinária de Congregação deste Instituto, realizada em 08 de fevereiro de 2021.

Membros:
• Profa. Elizabeth Accioly - Professor Associado – DND/INJC/UFRJ
• Profa. Avany Fernandes Pereira - Professor Associado – DND/INJC/UFRJ
• Prof. Alexandre Palma de Oliveira – Professor Associado – EEFD/UFRJ

Profa. Veronica Oliveira Figueiredo
Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro/UFRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj